

KESKUSTELU TERIJOEN KAUPUNGIN ASUKKAIDEN KANSSA

Eilen lehtemme edustaja keskusteli Terijoen kaupungin asukasryhmän kanssa. He kertoivat mielenkiintoista historiaa siitä, miten valkosuomalaiset väkivalalla ajoivat asukkaita kaupungista ja kylistä.

Laitakaupungilla puutarhurin Kaisan kellariin oli valkosuomalaisista peittäytynyt kahdeksan henkilöä. He istuivat kellarissa kaksi päivää ja vasta Puna-Armeijan joukko-osastojen saavuttua kaupunkiin, he tulivat sieltä ulos.

Koko kaupungille oli useita kertoja ilmoitettu käsky siitä, että kaikki asukkaat, vanhat sekä nuoret, poistuisivat kaupungista. Näiden käskyjen yhteydessä levitettiin kaikenlaisia halventavia huhuja Punaisesta Armeijasta.

Kaupunkiin oli majoitettu yksi pataljoona suomalaisia jääkäreitä, joukko suojeluskuntalaisia ja joukkue "lottia". Viime kuukausien aikana tämän garnisoonin tehtävä oli asukkaiden häätäminen kaupungista ja rauhallisen väestön ryöstäminen. Ensimmäin annettiin kaikille naisille, lapsille ja miehille käsky matkustaa sisämaahan. Erikoisjunissa heidät lähetettiin leirille Heinolaan, Sysmään ja muille paikkakunnille ja asutettiin tilanomistajien

liiteteihin ja parakkeihin.

Ahtaissa asunnoissa on kylmä ja nälkä. Sen seurauksena on ilmestynyt tauteja ja sairaustapauksia. Leireillä muutamit olivat kaksi kuukautta. Huolimatta sotilaallisesta järjestyksestä ja voimakkaasta vartioinnista, monet läksivät karkuun. Mutta Viipurissa heidät pidätettiin ja palautettiin takaisin leirille.

Kaupungin suomalainen garnisooni huolehti siitä, että kaikki, jotka olivat määrätty evakuoitavaksi, eivät viipyisi kaupungissa. Kun Kajanderin hallitus julisti sodan Neuvostoliittoa vastaan, niin garnisoonille annettiin käsky kaiken väestön evakuoimiseksi kaupungista. Jääkärit ja suojeluskuntalaiset osoittivat erikoista innostusta tämän tehtävän täyttämiseksi. He kävivät talosta taloon ja väkisten ajoivat kotoaan kaikki ne, jotka olivat vielä kotona. Oli paljon tapauksia kun ammuttiin paikan päällä niitä, jotka olivat piiloutuneet ja eivätkä haluneet lähteä kaupungista.

Kaupungista vietiin kaikki elintarvevarastot ja karja. Häädettyään asukkaat "kunnan" jääkärit ja suojeluskuntalaiset alkoivat ryöstää taloja ja kauppoja.